
Page 7

Page 6
Page 20



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67 - Responsable de la Publication : Louis Thébault - La Commission Animations
Conception, impression : IMPRIMERIE NOUVELLE - DOL DE BRETAGNE - Ce numéro est édité et mis en ligne sur le site de la Mairie.

Le mot du Maire ........... 2

Actualités municipales 3/10

L’urbanisme .....................  9

L’environnement................11

La mairie communique 12/19

Le Focus...........................20/26

La Communauté de Communes
............................................ 27

Les Associations ..............28/33

Commission Animations ...........34

Le mot du Maire
Chères concitoyennes, chers concitoyens, 

L’année 2025 se profile ; c’est le moment pour le Conseil municipal de prévoir

les projets pour la nouvelle année.

L’incertitude gouvernementale actuelle nous incite à la prudence. En effet,

nous n’avons pour l’instant pas d’assurances sur les niveaux d’aides de l’État

pour les dotations consacrées aux collectivités locales et je rappelle que

contrairement à l’État, les communes, et c’est heureux, ne peuvent pas faire

de déficit. 

De leurs côtés, la Région et le Département sont également soumis aux

diminutions d’aides de l’État et cela se répercutera sur les aides aux com-

munes. Nous allons donc continuer à gérer les communes «en bon père

de famille» et nous serons prudents sur les investissements d’autant que

les chantiers lancés et financés en 2024 se termineront en 2025 : salle

des sports et école publique. En 2025, nous continuerons les études lan-

cées : le cimetière, le restaurant municipal, l’éclairage public et nous

porterons, comme en 2024, une attention particulière à la voirie com-

munale et au curage et busage pour faire face aux risques d’inonda-

tions car nous voyons très concrètement aujourd’hui les conséquences

du changement climatique. 

Évidemment, les événements et animations seront maintenus, en par-

ticulier les 80 ans de l’Armistice de 1945 et les 20 ans du jumelage

avec Steszew. La cohésion des habitants et le bien vivre à Pleine-

Fougères restent pour nous une priorité absolue et nous comptons

également pour cela sur le dynamisme de nos 34 associations. 

À l’aube de cette nouvelle année, je vous souhaite de belles fêtes

de Noël et du nouvel an et vous donne rendez-vous pour la céré-

monie des vœux le 7 janvier prochain à 18h30 salle Serge Gas.

Le Maire,
Louis Thébault

S
O

M
M

A
IR

E



Actualités Municipales

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Conseil Municipal 
du 12 novembre 2024

l Complexe sportif Jean Gallon : avenant 1 au lot n°1
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à la
majorité, décide : d’autoriser Monsieur le Maire à si-
gner l’avenant n°1 d’un montant de 2351,92€ TTC.

l Acquisition d'un terrain SNCF à l'arrière de la gare
Considérant que le positionnement du terrain est
stratégique dans le cadre du développement de la
commune avec l’intention de créer de nouveaux lo-
gements, de rouvrir une halte ferroviaire et de réali-
ser un Pôle d’Echange Multimodal à proximité. Le
Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’una-
nimité, décide : d’approuver l’acquisition des par-
celles AD 111, AD 112 et AD 314 d’une surface totale de
12 258m² et pour un montant de 27 500 € HT soit en-
viron 2,25 € HT/m², auprès de SNCF Réseau.

l Demande de déclassement de terrain pour le pro-
jet de gendarmerie. Il s’agit d’une partie de voie si-
tuée sur la rue Surcouf, dans l’emprise du projet de
la gendarmerie, d’une surface approximative de
60m² ; Le Conseil Municipal, après en avoir déli-
béré, à l’unanimité, décide : d’approuver son dé-
classement, conformément aux dispositions de
l’article L.141-3 du code de la voirie routière.

l École publique : facturation des élèves hors com-
mune. Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
à l’unanimité, décide : d’autoriser Monsieur le Maire à
facturer les communes comme ci-dessous :

l Fédération des Groupements de Défense contre
les Organismes Nuisibles d'Ille et Vilaine : renou-
vellement de la convention Considérant que la
FGDON (Fédération des Groupements de Défense
contre les Organismes Nuisibles) d’Ille et Vilaine pro-
pose de renouveler la convention pour une durée de
4 ans à compter du 1er janvier 2025 pour un montant
forfaitaire annuel de 185€. Le Conseil Municipal,
après en avoir délibéré, à l’unanimité, décide : d’au-
toriser Monsieur le Maire à signer la convention et
ses avenants avec le FGDON.

Conseil Municipal 
du 9 décembre 2024

l Finances : fixation et mise à jour des tarifs à
compter de 2025 Le Conseil Municipal, après en
avoir délibéré, à l’unanimité, décide : d’approuver
les tarifs tels que présentés à compter du 1er janvier
2025 :

Médiathèque Adhésion annuelle pour les personnes
de 18 ans et plus : Gratuit sur décision de la Com-
munauté de Communes. Personnes de moins de 18
ans et associations : Gratuit. Séances (documen-
taires, connaissances du monde, films... ) : Tarif
plein 9€ ; Tarif réduit (-18 ans, +60 ans, étudiants, de-
mandeurs d'emplois) 7€ ; Gratuité (-12 ans accom-
pagné d'un adulte)

Photocopies Noir & Blanc et mails
FORMAT PARTICULIERS ASSOCIATIONS
A4 0,50 € 0,10 €
A4 Recto Verso 0,70 € 0,20 €
A3 0,80 € 0,30 €
A3 Recto Verso 1,20 € 0,50 €
A4 Couleur 1€
A3 Couleur 1,60€
Document administratif A4 0,20 €

Cimetière : concession de 3 m²
Type de concession Prix au m²
50 ans 55 € (soit 165 € la concession de 3 m²)
30 ans 30 € (soit 90 € la concession de 3 m²)
15 ans 15 € (soit 45 € la concession de 3 m²)
Concession de 1 m² pour dépôt d'une urne funéraire
pour une durée de 50 ans : 100,00 €

Colombarium 
Type de concession Prix
Case Colombarium 30 ans 700 €
Case Colombarium 15 ans 500 €

Droit de place sur le marché 2025
- 4 mètres ½ journée 6,90 € 
+ 4 mètres ½ journée 16,80 €
+ 8 mètres ½ journée 29,30 € 
+ 10 mètres ½ journée 57,60 € 
+ 12 mètres ½ journée 101,00 € 
1 fois/semaine toute l'année 162,60 € 
2 fois/semaine toute l'année 320,20 € 
1 fois/semaine/trimestre 70 € 
2 fois/semaine/trimestre 131,30 € 
1 fois/semaine/mois 26 €
2 fois/semaine/mois 45 €

Encart publicitaire Tarif unique de 35,00 € pour la
vente des encarts publicitaires (1/16ème de page) ;

Pacage Marais du Mesnil
Animaux pâturant du 1er mai au 30 novembre :
Vache 30 € ; Cheval 60 € ; Oie 2 €
Animaux pâturant du 1er juillet au 30 novembre :
Vache 20 € ; Cheval 40 € ; Oie 1 € 3



Actualités Municipales

Salle Serge Gas 
Location de la salle Serge Gas : 

- mettre gratuitement à disposition la salle Serge
Gas pour les manifestations suivantes :

- le 14 Juillet
- le jour de la Sainte Barbe
- l’arbre de Noël des écoles et collèges
- la réunion mensuelle du club des retraités
- les réunions organisées à l'initiative de la mairie

en accord avec Monsieur le Maire 
- le repas des classes 
- réunions des partenaires institutionnels ou asso-

ciatifs destinées à informer la population
- facturer, lors des mises à dispositions gratuites,

les frais de chauffage sauf pour l’arbre de Noël
des écoles et collèges ;

- mettre gratuitement à disposition pour deux soi-
rées de représentations pour les collèges (exem-
ple dans le cadre du programme de théâtre) ;

- toutes les associations de Pleine-Fougères ont le
droit à une location de salle gratuite (salle Serge
Gas ou salle annexe ou salle du Marquis de Ples-
sis Chesnel), plus une location de salle gratuite
pour leur assemblée générale. Seul le forfait
chauffage sera facturé.

Annexe de la Salle Gas - location de la salle an-
nexe Serge Gas : 
Uniquement pour les habitants et associations de
Pleine-Fougères

Mettre gratuitement à disposition la salle Serge Gas ou
la salle annexe pour : les activités «gym douce» orga-
nisées par le comité cantonal des aînés ruraux ; et fac-
turer, lors des mises à dispositions gratuites, les frais
de chauffage sauf pour la gym douce.

Espace Brune-Éon - Salle du Marquis de Plessis-
Chesnel

Vaisselle cassée ou perdue à la salle Gas et salle
du Marquis de Plessis-Chesnel 
Assiette 4,00 €
Verre – tasse 3,50 €
Couteau – fourchette - cuillère 1,00 €
Saladier 5,00 €
Pichets inox 5,00€

Aire de camping-car
Durée de stationnement 2025
24h 10€+taxe de séjour
48h 19€+taxe de séjour
72h 28€+taxe de séjour
Ticket perdu 90€+ taxe de séjour

Barnum Location aux associations de la commune :
1 journée 100 € ; 2 jours 150 € ; Caution 500 €. Le
montage se fera par l'association locataire. Le bar-
num est à retirer au centre technique.

Inscriptions à la course de caisses à savons 2025 :
Inscription 3 €

Tarifs de l’entrée pour Folklores du monde
Adultes et enfant à partir de 12 ans  10 € ; Enfants de
moins de 12 ans gratuit.

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

4



Actualités Municipales

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

5

l Rénovation du complexe sportif Jean Gallon : as-
surance dommage ouvrage Le Conseil Municipal,
après en avoir délibéré, à l’unanimité, décide :
d’autoriser Monsieur le Maire à signer le contrat
d’assurance dommage-ouvrage pour la rénovation
du complexe Jean Gallon avec la SMACL, pour un
montant de 17 340,67€.

l Travaux de la salle Serge Gas : demandes de sub-
ventions Dans le cadre du projet de mise aux
normes du système de ventilation de la salle Serge
Gas et de l’installation d’un nouveau mode de
chauffage permettant des économies d’énergie. Le
Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’una-
nimité, décide : d’autoriser Monsieur le Maire à ef-
fectuer des demandes de subventions auprès de
l’État au titre de la DETR, de la DSIL, du Fond Vert et
auprès d’autres financeurs.

l Renforcement de la Défense Extérieure Contre
l'Incendie (D.E.C.I.) : demande de subvention DETR
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à
l’unanimité, décide : d’autoriser Monsieur le Maire à
solliciter la subvention DETR au titre des équipe-
ments de défense incendie.

l Éclairage public : demande de subventions Une
partie de l’éclairage public doit être renouvelée et
remplacée pour passer en éclairage LED ; Le Conseil
Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité,
décide : d’autoriser Monsieur le Maire à effectuer
des demandes de subventions au titre de la DETR,
du Fond-Vert, au titre de la DSIL, au titre du SDE 35
ainsi qu’auprès d’autres financeurs.

l Rénovation du cimetière : demande de subven-
tions Le projet de réaménagement du cimetière
étant lancé et le marché de maîtrise d’œuvre attri-
bué au groupement Inermis/Infraconcept. Le
Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’una-
nimité, décide : d’autoriser Monsieur le Maire à ef-
fectuer la demande de subventions au titre de la
DETR, du Fond Vert, au titre de la DSIL ainsi qu’au-
près d’autres financeurs. 

l Personnel communal - Recensement de la popula-
tion 2025 : création de 4 postes d'agents recenseurs
et fixation de la rémunération Le recensement de la
commune se déroulera du 16 janvier au 15 février. Une
dotation forfaitaire de recensement (DFR) 2025 d'un
montant de 3 702,00 € sera versée à la commune et
couvrira en partie les frais liés à l'opération de recen-
sement. Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,
à l’unanimité, décide de : créer un poste de coordon-
nateur communal chargé des opérations du recense-
ment et de créer 4 postes d’agents recenseurs, non
titulaires à temps non complet pour la période du 07
janvier 2025 au 16 février 2025 ;

TRAVAUx COMMUNAUx

En campagne

VOIES COMMUNALES ET ChEMINS RURAUx
Opérations de curage à La Landelle et à La Cour
Bourdin.
Entretien broyage des chemins ruraux et des acco-
tements sur les routes communales par l’entreprise
Jan.

En agglomération
Nettoyage complet du cimetière.
Entretien des rues et des espaces piétonniers.
Installation des dé-
corations et illumi-
nations de Noël.
Entretien de la voirie
communale rue du
Chauffaut. 
Le broyage de la
haie de l’aire de
camping-cars et de
la haie située à l’ar-
rière du lotissement La Sablonnière a été réalisé par
l’entreprise Jan.  
Plantation de bulbes
au carrefour du
stade, au fournil, au
carrefour du restau-
rant municipal et sur
la route du Léez par
l’entreprise Veralia.
Intervention de sa-
blage et de décom-
pactage sur le
terrain de foot par
l’entreprise TSE. 



Actualités Municipales

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Entretien des bâtiments 
communaux 
L’entreprise Briens est interve-
nue pour la réfection des pein-
tures des menuiseries en bois
de la mairie, de la maison Ri-
cheux, sur les façades de
l’école, des menuiseries et des
barrières métalliques de la
place Saint-Samson. 
Remplacement de menuiseries
sur des bâtiments locatifs par
l’entreprise STL.

Départ de Sébastien Collet
Après 9 années passées au sein
du service technique de Pleine-
Fougères, Sébastien Collet est
parti au mois de septembre vers
un nouvel horizon professionnel.
Un verre de l'amitié était orga-
nisé en présence d'élus et
d'agents municipaux pour le re-
mercier de son travail.

Arrivées de nouveaux agents
au service technique
Le service technique a vu l’arri-
vée de nouveaux agents pour
compléter et renforcer l’équipe.
Profitant de ces changements,
une nouvelle organisation du ser-
vice a été réalisée : Sabrina, res-
ponsable du service technique ;
Jean-Charles, adjoint : cam-
pagne, décorations, fleurisse-
ment, logistique des mani-
festations, illuminations et éla-
gage ; Nicolas : espaces verts ;
Johan : espaces verts, tonte,
stade ; Nicolas : bâtiments et
équipements, décorations, ur-
gences journalières. Un contrat
d’accroissement est en renfort
au sein du service. 

NOUVELLE BALAyEUSE
Dans la continuité du zéro phyto,
la balayeuse a été remplacée
par un modèle plus petit mais
plus efficace avec option sup-
plémentaire pour le désherbage
ce qui permet de désherber les
trottoirs de façon plus accessi-
ble. Le coût de la balayeuse
avec bras de désherbage est de
85 879, 20 euros TTC. 

TRAVAUx EN COURS 
ET à VENIR

COMPLExE SPORTIF
Les travaux de rénovation sont

exécutés en deux phases, ce qui
permet aux utilisateurs d’avoir tou-
jours une salle disponible pour
leurs activités pendant que l’on ré-
nove l’autre. Les travaux de la salle
de gym Patrick Petipas s’achèvent
et permettront une ouverture au
public pour fin janvier. Pour rappel
ces travaux entrent dans le cadre
de rénovation énergétique auquel
souscrit l’ensemble du complexe
sportif afin de satisfaire aux
normes environnementales. 

Les travaux réalisés pour cette
salle de gym. Remplacement de la
couverture permettant l’isolation
thermique et acoustique de la
salle. Remplacement des bar-
dages isolés, des menuiseries ex-
térieures et pose d’une isolation
par l’extérieur. Remplacement des
luminaires par source leds. Instal-
lation d’une ventilation mécanique
double flux pour le renouvellement
d’air de la salle. Installation de pan-
neaux rayonnants eau chaude
pour le chauffage de la salle. Ré-
fection des peintures. Fin des tra-
vaux est prévue pour le 24 janvier6



Actualités Municipales

avec réinstallation des agrès spor-
tifs. L’ouverture au public est fixée
au lundi 27 janvier. 

Salle de gym 2, Salle de réunion,
hall et sanitaires En parallèle, les
travaux de la nouvelle salle de gym
en lieu et place de l’ancienne salle
de réunion sont en cours ainsi que
ceux de la nouvelle salle de réu-
nion et des sanitaires. La fin des
travaux pour ces locaux est aux
alentours de mi-mars. 

Salle multisports Les travaux vont
démarrer au 6 janvier.

DE L’ÉNERGIE AUTOCONSOMMÉE
PAR LA COMMUNE 

Comme pour tous les habitants,
le coût de l’énergie est de plus en
plus impactant pour le budget
des communes. Comme il est im-
portant de le rappeler, il faut pri-
vilégier en priorité la réduction
des consommations. C’est une
démarche engagée depuis
quelques années par la com-
mune suite à la réalisation d’un
Schéma Directeur Energétique
qui a débouché sur le lancement
de travaux d’isolation ou d’amé-
lioration des équipements. C’est
le cas pour la salle des sports en
cours de rénovation, le projet de
cantine en réflexion ou sur l’éclai-
rage public. Mais il est certain
qu’une part de l’énergie consom-
mée ne peut pas être supprimée
notamment pour les équipe-
ments électriques du quotidien.
C’est pourquoi la municipalité a
engagé la réflexion sur l’installa-
tion de panneaux solaires sur
deux sites. Le premier est la salle
de sports qui verra l’installation
d’une centrale au-dessus du

Dojo. Le second projet sur les ate-
liers techniques sera plus consé-
quent et couvrira une majorité du
côté sud du bâtiment. Ces deux
installations verront le jour au
début de l’année 2025 et permet-
tront d’autoconsommer l’énergie
sur l’ensemble des bâtiments pu-
blics permettant de réduire
l’achat d’électricité par la com-
mune et en même temps de faire
des économies sur le long terme.
C’est un engagement de la muni-
cipalité nécessaire pour maîtriser
ses dépenses tout en restant vi-
gilante sur ses consommations.

RESTAURANT SCOLAIRE
Un exemple inspirant

Les élus et agents sont allés visi-
ter un self participatif au collège
public de Plouër sur Rance. Il
s’agit d’un des premiers self-par-
ticipatifs réalisé par le Départe-
ment d’Ille et Vilaine qui propose
aux enfants d’être acteur de leur
alimentation. Cette démarche in-
téressante met en relation les en-
fants et les agents de
restauration. Les enfants peuvent
choisir et maîtriser les quantités
tout en ayant des repas équili-
brés et variés. La visite a permis
de se rendre compte qu’il s’agit
d’un principe gagnant-gagnant.
Nous avons interrogé les enfants

et ils nous ont dit en être très
contents : «C’est comme à la ca-
fétéria, c’est trop génial !». Cette
démarche permet aussi de limi-
ter les déchets alimentaires ainsi
que les coûts des repas liés aux
achats et au tri. L’objectif est de
continuer la réflexion en début de
l’année 2025 et de voir si cette or-
ganisation est adaptée pour le
restaurant municipal de Pleine-
Fougères, à la fois pour les collé-
giens et pour les élémentaires
des écoles primaires pour les pré-
parer à la transition.  Cette dé-
marche existe aussi dans
d’autres communes à partir du
CP ; à voir si elle pourrait être pro-
posée sur le site de la commune
et que le projet de nouvelle can-
tine soit aménagé pour recevoir
quelques équipements de service
participatif.

OCTOBRE ROSE : 
1119,80 € AU PROFIT DE SINOO 

Lundi 25 novembre s’est déroulée
la cérémonie officielle de remise
d’un chèque à Sinoo, association
malouine pour les femmes at-
teintes d’un cancer, présidée par
Stéphanie Gervais. Merci à Héloise
Abéguilé initiatrice, aux bénévoles,
aux associations, artisans et com-
merçants qui ont contribué à la
réussite de ce premier événement
Octobre Rose sur la commune.
Cette mobilisation collective a
permis de remettre 1119, 80 euros
pour accom- pagner les malades
et leur offrir notamment des soins
socio esthétiques. Pour rappel, dif-
férentes actions ont eu

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

7



Actualités Municipales

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

lieu : couture de pochettes ;
confection de rubans, opération 1
don = 1 rose ; dessins de l’école
Sainte-Marie avec la Villa Triskel,
rando apéro (106 participants) et
les dons de commerçants, arti-
sans et associations. Rendez-vous
est déjà pris l’année prochaine, le
12 octobre, pour la rando Octobre
Rose de Pleine-Fougères. Associa-
tion Sinoo : pôle Surcouf, 19 rue de
la Chaussée à Saint-Malo – 06 17
02 71 52.

ACCUEIL DES NOUVEAUx
hABITANTS
L'accueil des nouveaux habitants
se déroulait le samedi 7 décem-
bre. Des concitoyens venant du
Nord de la France, de la région pa-
risienne, de Nice, de Touraine et
de la région de Saint-Malo y ont
été accueillis par les élus. Nous
leur souhaitons la bienvenue à
Pleine-Fougères.

LES DÉCISIONS D’URBANISME

8



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

L’urbanisme

Une réserve foncière issue d’un terrain SNCF 

Prévoir l’avenir et anticiper le développement de la
commune ; c’est ce que les élus proposent au travers
l’achat d’un terrain, ancienne propriété de la SNCF.  La
commune vient d’acquérir un terrain d’environ un hec-
tare à la sortie du bourg, en direction de Trans La
Forêt, juste après le passage à niveau. Ce terrain était
utilisé anciennement par une coopérative agricole. La
SNCF a proposé à la commune de l’acheter au prix
de 2,25 € HT du m². Outre son positionnement straté-
gique dans le centre et une surface importante, il pour-
rait avoir plusieurs vocations dans un contexte
national de réduction des constructions sur les terrains
agricoles. Ce terrain classé en U (Urbain) et construc-
tible dans le nouveau PLU est une réserve foncière qui
accueillirait des logements ou des équipements. Une
étude de développement de la ville l’avait identifié
pour la réalisation d’un nouveau quartier d’une qua-
rantaine de logements. L’avenir nous dira si des habi-
tations peuvent s’y implanter à court ou moyen terme.
C’est une réserve foncière sur une ancienne friche in-
dustrielle, qui permet de ne pas impacter de terres
agricoles dès lors qu’un projet est réalisé.

Bientôt une sortie de terre pour les logements 
d’Émeraude habitation 
Après une phase de sondages en fin d’année 2024
pour vérifier la portance des sols, le bailleur social
Émeraude Habitation va pouvoir engager les travaux
des six logements programmés au niveau de la rue de
Rennes. Il faudra patienter un peu pour que ces

constructions puissent être mises à la location mais
ces petites maisons de ville permettront d’élargir l’offre
de logements dans le centre de Pleine-Fougères, au
plus près des commerces et services.

Pôle d’Échange Multimodal 
La réflexion sur la réalisation d’un Pôle d’Échange Mul-
timodal rue Surcouf est arrivée au stade des proposi-
tions de scénarios. Le bureau d’études a évoqué
plusieurs solutions en prenant en compte les diffé-
rentes problématiques du site comme la surface res-
treinte du terrain, les dénivelés, l’accès à la future
gendarmerie ou encore la rénovation de la gare pour
en faire du logement. L’enjeu principal est d’y installer
un maximum de services de mobilité pour permettre
aux habitants de trouver des solutions complémen-
taires à la voiture pour ses déplacements du quotidien,
l’enseignement, les loisirs etc. La priorité est d’y inté-
grer une aire de covoiturage, un parking, un stationne-
ment pour les vélos et des bornes de recharges de
véhicules électriques.  L’idéal serait ensuite, à court
terme, de permettre aux bus de venir sur le site et
d’imaginer à plus long terme la réalisation de la halte
ferroviaire qui vienne compléter l’offre de transports
publics à Pleine-Fougères.

9



Actualités Municipales

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

DÉPART à LA RETRAITE 
DE CAThy

Jeudi 10 octobre s'est tenue la
cérémonie officielle du départ à
la retraite, organisée par la mu-
nicipalité, de Catherine Leclan-
cher, agent communal du
service scolaire et périscolaire
durant 29 ans. Élus, anciens
élus, collègues et anciens col-
lègues, enseignants mais aussi
des anciens élèves, ses amis et
ses proches étaient réunis pour
ce moment convivial qui a per-
mis de remercier publiquement
Cathy pour son investissement
et le travail réalisé toutes ces
années au profit des enfants. Le
maire, Louis Thébault a profité
de cette soirée pour lui remettre
la médaille de la ville.

ACCUEIL DES CORRESPON-
DANTS ALLEMANDS
Le maire Louis Thébault a procédé
le 23 septembre à l'accueil officiel

des correspondants allemands du
collège François Brune. Arrivés par
train de Breme, les 18 collégiens
allemands et leurs professeurs
sont restés à Pleine-Fougères
pour une durée de 9 jours.
Ce séjour a été pour eux l’occa-
sion de découvrir la commune
mais aussi la baie du Mont Saint-
Michel.

LA GRANDE LESSIVE
Dans le cadre de la journée natio-
nale de la grande lessive, le 18 oc-
tobre, des expositions éphémères
étaient installées au lavoir par les
6e du collège François Brune et
aux abords de l’école publique
pour l’ensemble des élèves de
l’école. Cette année, le thème de
la grande lessive était pareil/pas
pareil. 

hALLOwEEN AU RESTAURANT
MUNICIPAL
Pour le dernier jour d'école avant
les vacances de la Toussaint, le
restaurant municipal s’est mis aux
couleurs d'Halloween, sur les murs
et dans les assiettes. Merci à
Agnès, cheffe de cuisine et à Ga-
tien pour la réalisation des décors.

UN POULAILLER PÉDAGOGIQUE 
à FRANçOIS BRUNE
Au collège public François Brune,
un poulailler pédagogique a été
inauguré jeudi 12 décembre, en
présence du maire, Louis Thébault
et de Sylvie Pigeon, l’adjointe en
charge du scolaire et périscolaire. 
Construit par les éco-délégués du
collège, ce poulailler a pour voca-
tion à limiter les déchets et à sen-
sibiliser les élèves aux animaux.

RUBRIQUE JEUNESSE - EDUCATION

10



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

L’environnement

ÉCLAIRAGE PUBLIC

Les tarifs d’électricité ont énormément augmenté
depuis les dernières années et ont continué à grim-
per en flèche en 2024, explique l’adjoint aux fi-
nances. Notre suivi budgétaire nous a permis de
nous alarmer et de nous contraindre à prendre des
mesures radicales. Nous avons donc voté en
conseil municipal, à la majorité, de suspendre dans
un premier temps l’éclairage en campagne. Le
parc aujourd’hui compte sur la commune 700
points lumineux d’une puissance de 123 W avec
une durée de fonctionnement de 1 100 heures/an,
pour une consommation de 63 000 KWh/an. Une

facture d’électri-
cité de 30 000
€ par an.
Notre objectif
est de ré-
duire les
coûts de
fonctionne-
ment par
une étude
d’un cabinet
spécialisé et
d’envisager des
solutions par éner-
gie solaire dans les en-
droits qui présentent des
risques en campagne (exemple abris de bus pour
les scolaires et carrefours). Mais aussi, de mieux ré-
partir l’éclairage dans le bourg et villages tout en
diminuant le nombre de points lumineux et en ré-
duisant la plage horaire d’éclairage. Enfin une éco-
nomie importante pourra être faite en remplaçant
nos lanternes anciennes et à forte consommation
énergétique par des lanternes STELIUM LED puis en
regroupant les abonnements (actuellement 37) ce
qui en supprimerait un grand nombre. Ce dossier
sera prioritaire en 2025 pour le Conseil municipal.

LE TRI S’INSTALLE AU CIMETIèRE
Deux containers seront installés début janvier au
cimetière dans le cadre du tri des déchets. Un
container sera dédié aux déchets verts (fleurs,
plantes etc.) et un autre pour les déchets recycla-
bles (pots, bouteilles en plastique etc.). 

11



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

12

La Mairie Communique

horaires de la Mairie
Les services administratifs de la
Mairie sont ouverts : du lundi au
vendredi 8h30/12h30 et de 13h45
/17h15 sauf le vendredi 13h45/
16h30. & 02 99 48 60 46  
E-mail : 
mairie.pleinefougeres@wanadoo.fr

N’hésitez pas à consulter notre
site internet :
wwww.ville-pleine-fougeres.bzh 

Et notre page Facebook 
villepleinefougeres

Et nous suivre sur 
Instragram
mairiepleinefougeres

Et Intramuros

Permanences en semaine :
— Lundi au vendredi 8h30/10h : Louis
Thébault, Maire
— Lundi  10h/12h  : Sylvie Pigeon, Ad-
jointe à la jeunesse, à l’éducation, à la
culture 
—  Mardi 10h/12h : Didier Brune, Adjoint
aux finances, aux aménagements ur-
bains et aux travaux
—  Mardi 17h/19h : Damien Cayre, Ad-
joint aux affaires rurales, à la voirie et
au développement durable

— Mercredi 11h/13h  : Marie-Christine
Herry-Vrignat, Adjointe à la communi-
cation, aux animations, aux loisirs et
aux sports
—  Vendredi 10h/12h : Sylvie Hivert, Ad-
jointe aux affaires sociales et aux soli-
darités. 
Le Maire et les Adjoints tiennent une
permanence le samedi matin de 10h à
12h à tour de rôle. 

Vous souhaitez faire une demande de carte
d’identité ou de passeport ? La procédure est la
suivante :
1er prendre un RDV en Mairie ou en ligne, où vous
seront indiqués les documents nécessaires pour la
réalisation de votre pièce d’identité.

2e se rendre sur le site ants.gouv.fr ou à France Services (locaux de La Poste de
Pleine-Fougères) afin d’effectuer la pré-demande obligatoire.
3e se rendre en Mairie avec les pièces demandées lors de la prise de RDV pour
finaliser la demande. 
Les RDV à la Mairie se font ligne en allant sur le site de la mairie www.pleine-
fougeres.bzh ou par téléphone au 02 99 48 60 46 pour des RDV les lundi,
mardi, jeudi et vendredi de 14h à 16h30 et le mercredi de 9h à 12h. 

CERTIFICATION DE L’IDENTITÉ NUMÉRIQUE
En plus des titres d’identité et de passeports, un nouveau service vous est pro-
posé : l’identité numérique.
• Pourquoi ? 
Pour prolonger les usages de la carte d’identité dans le monde numérique mais
aussi pour permettre de nouveaux usages dans le monde physique (contrôles
routiers par les forces de l’ordre, retirer un colis, vote par procuration etc.).
• Pour qui ?
Pour les personnes majeures possédant une carte d’identité électronique déli-
vrée depuis mars 2021 au format carte bancaire et un smartphone compatible. 
• Comment ?
1- En obtenant un compte certifié France Identité en passant par FranceCon-
nect+
2- En faisant vérifier son identité à la mairie, avec son titre d’identité et son
QR code, après avoir pris au-préalable rendez-vous au 02 99 48 60 46 ou en
ligne sur le site internet de la mairie www.pleine-fougeres.bzh.



— Le CDAS : les assistantes so-
ciales lundi après-midi et
mardi matin de 9h/12h sur
RDV au 02 90 02 76 50 

— Le RSA : jeudi matin 9h/12h.
Rens : au 02 99 82 86 00

— Le PAE : (Point Accueil Em-
ploi) : lundi, mardi, jeudi et
vendredi matin. 
Rens : 02 99 80 19 77

— L’AGECLIC : un vendredi par
mois sur RDV au 
02 23 16 45 45. 

Rens. : www.ageclic.fr

— Info Energie : 3e mercredi du
mois impair 9h30/12h sur
RDV au 02 99 80 90 57

— Soliha (solidarité habitat) : 2e

mercredi du mois sur RDV au
02 99 80 90 57

— Aid’habitat : 3e mercredi du
mois pair 9h30/12h sur RDV
au 02 99 80 90 57

— Conciliateur de Justice : 2e

jeudi après-midi de chaque
mois 14h/17h sur RDV 
au 06 68 53 16 31

— La Mission Locale : jeudi
matin 9h/12h sur RDV 
au 02 99 82 86 00

— Solidaribus : un jeudi sur
deux 10h/12h, à partir du 1er

septembre Rens 02 99 19 86
55 - 06 84 98 80 03 ou 
spfsaintmalo@orange.fr. 
Changement de lieu : Salle
de convivialité Rue Duguay
Trouin 

— UFC que Choisir : lundi
14h/16h sur RDV 
au 02 99 56 80 47 
ou contact@saintmalo.ufc-
quechoisir.fr

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

13

La Mairie Communique

France Services 20 services publics sont présents en un même lieu, 23 rue

de Normandie. France Services, au rez de chaussée, vous accompagne dans

vos démarches au quotidien : lundi de 14h à 16h, du mardi au vendredi de 9h

à 12h et de 14h à 16h, le samedi de 9h à 12h. • Accompagnement pour vos

démarches en ligne • Accès gratuit et en libre-service à Internet et aux équi-

pements numériques • la CAF, l’Assurance Maladie, la Carsat Bretagne, les

Impôts, l’Agence Nationale des Titres Sécurisés pour les pré-demandes de

carte nationale d’identité ou passeport, le Ministère de la Justice, la MSA et

Pôle Emploi qui sont proposés en ligne. Contact : 02 23 15 21 47 ou pleine-fougeres@france-ser-

vices.gouv.fr. Les permanences assurées à l’étage :

Recensement Militaire
Les jeunes (filles et garçons) doivent se faire recenser entre la date à laquelle
ils atteignent 16 ans et la fin du 3e mois suivant. Lors de votre visite en Mairie,
n’oubliez pas de vous munir du livret de famille de vos parents, d’un justifi-
catif de domicile de moins de trois mois et d’une carte d’identité. Une attes-
tation de recensement sera remise au jeune. Celle-ci est indispensable pour
être convoqué à la journée de la Défense et de la Citoyenneté et pour divers
examens dont le permis de conduire. 

Permanence Conseil en Architecture et en Urbanisme
Mathias Deniaud, architecte-conseil, tient ses permanences à la Mairie un vendredi par

mois sur RDV uniquement. Les RDV sont à prendre à la Mairie au 02 99 48 60 46.



La Mairie Communique
ÉCRIRE à VOS ÉLUS

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

14



La Mairie Communique

RECENSEMENT 
DE LA POPULATION
Le recensement de la
population est obliga-
toire pour tous les habi-
tants. Il se déroulera sur
la commune du 16 jan-
vier au 15 février. Qua-
tre agents recenseurs,
accrédités, viendront à
votre rencontre. Merci
de leur réserver un bon
accueil. Les agents re-
censeurs sont : 
Nathalie Longueville,
Nathalie Lonchamp,
Patricia Dekeyne et
Gaby Martin (absent
sur la photo). 

Bienvenue à
• Samaël POSTIC, 

né le 30 septembre 2024
• héloïse hAMON, 

née le 12 octobre 2024

Tous nos vœux de bonheur à
• Matthieu SIMONIN et Lise DOMEAU, 

le 14 septembre 2024
• Steven FRAS et Gwendoline CAMPART, 

le 19 octobre 2024

L’ÉTAT CIVIL Sincères condoléances aux familles de 
• Jacqueline FERT née MARQUET, 

84 ans,le 24 septembre 2024
• Philippe-Jean CUVELIER, 

69 ans, le 14 octobre 2024
• Michael BOwES, 86 ans,le 14 novembre 2024

Résidence Les Marais
• Jacqueline LEhOUx née GOUPIL, 

95 ans,le 22 septembre 2024
• Joséphine PRUNIER née DELAMARChE, 

97 ans,le 25 septembre 2024
• Jean-Claude LE TROADEC, 82 ans, le 3 octobre 2024
• Guy PATÉ, 88 ans, le 14 octobre 2024
• xavier ADAM, 90 ans,le 29 octobre 2024
• Reine ADAM née LEDOUx, 90 ans,le 30 octobre 2024
• Michel MAILLET, 77 ans, le 14 novembre 2024

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

15



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

La Mairie Communique

LA MÉDIAThèQUE

horaires d’ouverture : 
le mardi de 10h à 14h ; le mercredi de 10h

à 18h30 ; le vendredi de 14h à 18h30 ; 
le samedi de 10h à 17h.

Médiathèque de Pleine-Fougères, 
rue william Éon. 

Renseignements : 02 99 48 64 58 ou 
mediathequepleinefougeres@orange.fr

Des jeux de société sont à votre disposition,
pour petits et grands à partir de 2 ans. Musi-
ciens en herbe ou confirmés, venez jouer sur
notre piano ! Rendez vos documents à toute
heure, grâce à la boite de retours située sur la
façade de la Médiathèque.

DES ExPOSITIONS

Expositions passées
LA BAIE SAUVAGE
Durant un mois, d’octobre à novembre, l’exposition La
baie sauvage du photographe Pascal Percheron a mis
en avant les photos de son livre du même nom.  Pho-
tographe animalier qui sillonne la baie du Mont Saint-
Michel depuis plus de 20 ans, Pascal Percheron a aussi
animé une conférence suivie de la dédicace de son
livre.

ÉPICURE ENThOUSIASTE
L'exposition Épicure Enthousiaste de Fabienne Arias-
Petit était à découvrir à la médiathèque de novembre
à fin décembre. L’artiste y présentait une trentaine

d’œuvres peintes au vin et au Porto accompa-
gnées de textes d’auteurs. 

Expositions à découvrir 

STREET ART
Street Art, exposition prêtée par la Médiathèque dépar-
tementale, tente de contourner certains préjugés sur les
tags et les graffs au profit de la beauté des œuvres ex-
posées dans les rues et nous fait ainsi découvrir la ri-
chesse artistique de ce mouvement grâce à une
sélection de photographies d’œuvres peintes partout
dans le monde. C’est à découvrir tout au long des mois
de janvier et de février.

PORTRAITS DE BESTIOLES 
Composée de 8 sculptures et de 16 photographies, l’ex-
position Portraits de bestioles, prêtée par la Média-
thèque départementale, met en avant les sculptures
animalières réalisées par Alain Burban. Celles-ci sont
fabriquées à partir de matériaux de récupération (bois,
tissu, métal, verre, plastique etc.) puis mises en lumière
et photographiées par Paskal Martin. L’objectif de cette
exposition pour les visiteurs est, à l’aide d’une fiche jeu,
de retrouver les matériaux utilisés pour chaque sculp-
ture. C’est à découvrir tout au long des mois de mars
et d’avril.

16



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

La Mairie Communique

DEMANDEz LE PROGRAMME
Atelier Light painting
Découvrez l’art du light painting, littéralement peindre
avec de la lumière, avec Élodie, animatrice multimédia
du département. Inscription conseillée. À 14h les same-
dis 25 janvier et 1er mars.

Les petites histoires Venez écouter des histoires ... Dans
le cadre de la quinzaine de la petite enfance organisée
par le Relais Petite Enfance de la communauté de com-
munes, avec Télio le petit oiseau, découvrez la nature,
les saisons, le sommeil et l’histoire d’une mouche, d'une
coccinelle, d'une libellule et de la feuille-doudou de Télio.
Tout un petit monde que votre tout-petit découvrira par
le biais de livres et d’accessoires à toucher. Sans ins-
cription. Samedi 15 mars à 10h30 à 11h pour les 0-3 ans
et à 11h à 11h30 pour les 3-6 ans.

Connaissance du monde
à l’écran, un film. Sur
scène, l’auteur Pour la cin-
quième saison, Connais-
sance du monde revient
avec des documentaires
originaux pour découvrir le
monde en présence des au-
teurs. à 16h les dimanches
19 janvier : Cuba ; le 2 fé-
vrier : la Corse ; le 9 mars :
la Birmanie ; le 23 mars :
l’Islande et le 30 mars : le
Canada. Tarif plein : 9 € -
réduit (+ 60 ans, deman-
deurs d’emploi, étudiants) : 7 €. Gratuit – 12 ans

Atelier Origami Découvrez
l’art du pliage lors d’ate-
liers animés par Florian,
passionné d’Origami. Ins-
cription conseillée. à 14h
les samedis 11 janvier, 22
février et 22 mars. 

L’accueil des seniors Voya-
gez, apprenez et découvrez
dans la bonne humeur,
avec l’accueil des seniors !
Anglais/Français, les pe-
tites différences dans la vie
du quotidien, conférence
de Guy Richeux, le mardi 21
janvier à 14h30.

Scrabble Passez un bon
moment, chaque vendredi
à 16h, en jouant au Scrab-
ble. Ouvert à toutes et à
tous et à tous niveaux.

Club de lecture La base,
une base de lacement
pour la lecture pour tous.
Si vous aimez lire et avez
envie de partager vos dé-
couvertes littéraires, vous êtes au bon endroit ! à 17h
les mercredis 22 janvier, 26 février et 26 mars.

La petite séance Pendant
les vacances scolaires,
venez découvrir un film
pour petits et grands, pro-
jeté à la médiathèque !
Les mercredis 12 février et
19 février à 14h30.

Club jeux de société La
médiathèque possède
une centaine de jeux de
sociétés, venez les décou-
vrir avec chaque mois un
jeu différent. À partir de 7
ans, à 14h les samedis 18
janvier : King of Tokyo ; 15
février : Little Town ; 15 mars : Cerbère.

17



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

La Mairie Communique

Quoi de neuf à Pleine-Fougères ?

Le dynamisme 
de la commune attire 
les entreprises

INSTALLATION 
D’UNE DOULA
Installée à Pleine-Fougères à la
Maison du bien-être et de la fa-
mille en tant que Doula, Marion
Tosi accompagne les femmes
dans les passages de leur vie.
Certifiée Doula de France et pas-
sionnée par la parentalité suite à
la naissance de son premier en-
fant, la jeune femme intervient
autour des thématiques liées au
désir d'enfant, à la grossesse, à
la naissance mais aussi sur le
post-partum.  Marion Tosi pro-

pose notamment le soin rebozo
pour la relaxation et la détente,
le serrage du bassin en post-par-
tum, le chant prénatal et accom-
pagne les femmes aussi pour

l’allaitement, le sommeil etc.
Doula M intervient principale-
ment au domicile des deman-
deurs et à la Maison du bien-être
de la famille. Le périmètre d'in-
tervention se situe sur les sec-
teurs de Pleine-Fougères, Dol de
Bretagne, Saint-Malo, Avranches
et Combourg. 
Renseignements : 06 08 71 52
25. Site internet : www.doula-
m.com Suivez Doula M @ma-
rion_doula_m

LA MAISON FUNÉRAIRE
DE PLEINE-FOUGèRES
Le 5 octobre se déroulait l'Inau-
guration de la Maison funéraire
de Pleine-Fougères, créée par
l'entreprise Costard, en présence

18



La Mairie Communique

du Député Thierry Benoît, du conseiller départemen-
tal Jean-Luc Bourgeaux, du président de la commu-
nauté de communes Denis Rapinel, du Maire de
Pleine-Fougères Louis Thébault, de maires de com-
munes voisines et d'élus. Ce sont les hasards de la
vie, mais aussi « les valeurs de Denis Costard et son
humanité », qui ont conduit Maxime Paboeuf à se
réorienter professionnellement et à travailler au sein
de l’entreprise Costard. Après avoir repris l’entreprise
avec son équipe composée de quatre salariés et de
cinq porteurs, avec le soutien de la famille Costard,
le chef d’entreprise propose un nouveau service à la
commune avec l’ouverture d’une chambre funéraire
et de trois salons. «La Maison funéraire de Pleine-
Fougères est également ouverte aux autres opéra-
teurs funéraires». 
Maison funéraire de Pleine-Fougères, renseigne-
ments au 06 07 46 08 29 – 02 99 80 01 72 ou de-
niscostard.lb@orange.fr

DRESSING By DÉBO

Suite à ses études et à un apprentissage dans le tex-
tile, Déborah Chappé a créé au mois de juillet sa bou-
tique en ligne Dressing by Débo. Ne pouvant travailler
de façon prolongée dans un environnement sonore
trop bruyant et habituée de par sa formation à com-
muniquer sur les réseaux sociaux, c'est tout naturelle-
ment que la jeune femme s'est tournée vers la vente
en ligne. Déborah Chappé propose aussi à la clientèle
qui le souhaite, de présenter sa collection de vête-
ments à domicile et organisera des ventes éphémères.
La livraison peut se faire à domicile, en point relais ou
en click and collect.#dressingbydébo est sur Face-
book, Instagram et sur Tiktok. 
Site internet : www.dressingbydebo.com
neuvepepiniere@gmail.com – site internet en cours
de construction.

DU NOUVEAU 
à L’ESPACE MÉDICO-SOCIAL
Claire Le Magourou, psychologue clinicienne, sera dés-
ormais présente trois fois par semaine à l’Espace Mé-
dico-Social. Elle y reçoit sur rendez-vous les enfants,
les adolescents et les adultes. 
Renseignements : 07 66 20 55 81.

ChRISTO COUVERTURE zINGUERIE
Avec près de 18 ans d’expérience dans ce domaine,
Christopher Roupie a fait le choix de monter son en-
treprise de couverture et de zinguerie à Villechérel.
Couvreur depuis 2007, avec un apprentissage de cinq
ans et une expérience allant de la couverture, à la zin-
guerie mais aussi à la charpente chez des profession-
nels de renom de la région, le jeune homme a eu envie
de se mettre à son compte pour « être en contact avec
les clients, épauler la clientèle et proposer des solu-
tions ». Christopher Roupie intervient sur un rayon de
50 km autour de Pleine-Fougères. 
Christo Couverture zinguerie 06 65 51 61 62 ou RCou-
verture35@outlook.fr – une page Facebook est en
cours de construction. 

Quoi de neuf à Pleine-Fougères ?

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

19



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

LE FOCUS

Les avantages

• autonomie

• trouver de la sécurité 

• animation et présence pour rompre l'isolement

• recevoir sa famille (avec le logement d'hôte proposé)

• proximité du centre bourg 

• livraisons possibles par les commerçants (épicerie,

boucher, pharmacie)

• infirmiers, médecins, coiffeurs... se déplacent au do-

micile

• service de pains frais deux fois par semaine

• services par l’ADMR et/ou CESU

• présence d’un grand jardin avec de la verdure et des

jeux pour enfants 

Malgré tous ces avantages la Villa Triskel serait bien

maussade sans la présence de la coordinatrice ac-

tuellement en place, nommée Tiphaine Bouvier. Elle

est employée à temps plein à 35 heures par le CCAS.

Une convention passée avec le Département subven-

tionne son poste. Sa mission est très large : 

• faciliter le quotidien des occupants et faire en sorte

qu’ils vieillissent bien,

• mettre en place des animations, au moins 4 après-

midi par semaine pour rompre l'isolement,

• aider aux démarches administratives et éventuelle-

ment les orienter vers les professionnels compétents,

• apporter une aide technique dans le logement et le

bâtiment,

Le bien vivre ensemble à la Villa Triskel

20

Un habitat inclusif La Villa Triskel, créée en 2018, est gérée selon un projet conjoint avec la municipalité de

Pleine-Fougères (CCAS) et Émeraude habitation. Les appartements sont conçus pour recevoir des personnes re-

traitées de plus de 65 ans ou moins de 65 ans pour les porteurs de handicap ne nécessitant pas une assistance

24h/24h, qui font le choix d’un mode d’habitat inclusif pour vivre chez elles sans être seules. Cette Villa com-

prend 23 logements composés en 12 T2 – 6 T3 et 5 T1 adaptés au vieillissement. Rapidement, en novembre 2018,

les premières locataires s’y sont installées. Á ce jour, la résidence comprend 24 locataires composés de 3

hommes et de 21 femmes. Une convention avec le département place la Villa Triskel comme habitat inclusif, ce

qui met chacun des locataires au cœur d’un projet de vie partagé. Une charte coécrite par l'ensemble des rési-

dents définit la notion de groupe et le bien vivre ensemble. Les occupants viennent essentiellement de Pleine-

Fougères et de ses environs, mais aussi de partout, pour différentes raisons : un rapprochement familial, pour

rompre la solitude, à cause d’une maison et d’un jardin trop grands qui demandent trop d’entretien.



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

LE FOCUS

• faire le lien avec les familles et les professionnels mé-

dico-sociaux.

Le challenge journalier de Tiphaine est de tout faire

pour mettre en place des propositions adaptées à l’en-

semble des occupants. Il y a peu de journée type. Elle

participe à une réunion d’échanges trimestrielle avec

l’ensemble des coordinatrices des résidences gérées

par Émeraude Habitation. C’est l’occasion d’échanger,

de partager les éventuelles difficultés, de trouver des

solutions de gestion, de mettre en place des anima-

tions communes.

LES ANIMATIONS

Des professionnels venant de l’extérieur animent des

activités comme : de la gymnastique douce adaptée,

des massages de mains, des ateliers écritures (un livre

intitulé « Mémoires de la Villa Triskel » a été conçu),

des ateliers mémoires tous les quinze jours le lundi,

proposés également aux personnes de l'extérieur, etc.

Des échanges intergénérationnels avec les petits des

écoles maternelles et collèges sont organisés, ainsi

qu’avec le Centre de Loisirs et l’Ehpad. 

Des balades et visites dans les alentours sont prévues.

Très récemment les résidents ont pu visiter l’Atelier du

Verre à Saint-Méloir des Ondes, le Musée du Sabot à

Trans la Forêt, aller au cinéma, déjeuner au restaurant

pour déguster une « tête de veau », etc.  La Villa Triskel

dispose d’un véhicule mis à disposition par l’Ehpad

pouvant transporter 8 personnes. Si besoin de plus de

places, les résidents utilisent leur véhicule personnel

en covoiturage. Dans la salle commune “Jean Paul Tré-

can”, des jeux sont en permanence à la disposition de

chacun. C’est le lieu de convivialité où tous se retrou-

vent pour tout simplement discuter, jouer, lire et aussi

préparer des repas qui seront partagés ensemble.

21



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Qu’en pensent les « Villa’joie »

Nous avons rencontré quelques résident(e)s qui nous

ont fait part de leurs ressentis.  Dès 2018, douze loca-

taires ont emménagé dans leur appartement. Ils sont

maintenant au nombre de 24 dont un couple. Pour la

plupart, il s’agit d’un choix volontaire, leur habitat pré-

cédent était devenu trop grand, le jardin aussi, les es-

caliers difficiles à emprunter, trop d’entretien et surtout

il y avait la solitude qui pesait. Tout cela est lourd à

supporter lorsque l’âge et le handicap s’installent. À la

Villa Triskel, ils emménagent dans des appartements

très bien conçus et trouvent en toute autonomie de la

sécurité, de la convivialité, une liberté totale de circu-

lation. Certains ont conservé leur véhicule ce qui les

rendent très indépendants pour aller et venir où bon

leur semble. 

D’autres ont leur animal de compagnie (essentielle-

ment des chats) important pour l’affectif. Le fait de

participer aux animations facilite les échanges avec

les occupants ce qui créé des affinités. Ils peuvent re-

cevoir leur famille ou amis à n’importe quel moment. 

Certains bénéficient des services de l’ADMR et ont des

équipements adaptés à leur handicap. Ils sont tous

très serviables les uns envers les autres. 

À chaque étage, les couloirs sont décorés par les oc-

cupants, par des tableaux peints, des dessins, ou au-

tres décorations confectionnées par eux. Dans le

couloir du rez-de-chaussée, deux personnages nom-

més Julien & Julie sont habillés différemment à chaque

saison.

Le jardin entourant la Villa Triskel est très agréable sur-

tout l’été où des pique-niques y sont organisés, et où

les petits enfants viennent profiter des jeux.

Les animations sont au top, chacun dit « que sans Ti-

phaine ce ne serait pas pareil, elle se dévoue tout le

temps ». Lors de ses absences Tiphaine peut compter

sur Jean-Louis pour ouvrir et fermer la salle commune.

Jean-Louis est un fervent de la belote et plein d’hu-

mour.

En bref, toutes les personnes rencontrées ont le sourire,

la joie de vivre et sont heureuses d’avoir choisi la Villa

Triskel. Elles aimeraient que d’autres couples viennent

s’y installer.

Besoin d’un renseignement : contacter Sylvie hivert,

vice-présidente du CCAS à la Mairie de Pleine-Fou-

gères ou directement la coordinatrice Tiphaine Bou-

vier au 06 72 81 23 05.

22



LE FOCUS

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

CENTRE COMMUNAL 
D’ACTIONS SOCIALES

Un temps pour les aidants
Pour rappel, la dernière réunion du temps
pour les aidants aura lieu le 13 janvier à
14h30 à l’Espace Brune Eon.

SOLIDARITÉS

23



La Mairie Communique

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

DÉPART à LA RETRAITE DE L’ADJUDANT-ChEF 
VINCENT CARRÉ Le 20 septembre, l'adjudant-chef
Vincent Carré, chef de brigade à Pleine-Fougères,
officialisait au cours d’une soirée son départ à la re-
traite. Le maire, Louis Thébault, a profité de cette oc-
casion pour le remercier de son travail et a apporté
son soutien aux forces de gendarmerie présentes
sur notre territoire.

RENCONTRE DU NOUVEAU COMMANDANT 
DE BRIGADE DE SAINT-MALO Le 13 novembre, le
Maire, Louis Thébault, rencontrait le chef d’escadron
Guillaume Godineau, nouveau commandant de la
compagnie de gendarmerie de Saint-Malo, qui était
accompagné pour l’occasion du Major Josselin,
commandant de la communauté de brigades Dol
Pleine-Fougères. Cette rencontre a été l'occasion
d'évoquer les sujets qui concernent la gendarmerie
sur la commune et de faire le point sur la nouvelle
gendarmerie.

LA SAINTE GENEVIèVE Le 22 novembre, la cérémo-
nie officielle de la Sainte-Geneviève, patronne des

gendarmes, se tenait à la salle Serge Gas.
Autorités civiles et militaires mais aussi des

élus et parlementaires du territoire, des gendarmes,
des réservistes et de retraités étaient présents pour
cette cérémonie organisée par la Compagnie de
gendarmerie départementale de Saint-Malo. 

PARTICIPATION CITOyENNE Le 5 décembre, se dé-
roulait une réunion autour de la participation ci-
toyenne en présence du maire Louis Thébault, de
Didier Brune adjoint, du major Josselin et d’un cer-
tain nombre d’habitants volontaires pour avoir un re-
gard vigilant sur la commune. Le 7 février à 10h30,
salle S. Gas, la gendarmerie organise ue réunion de
sensibilisation auprès des aînés autour des fraudes.

La gendarmerie communique ...

24



La Mairie Communique

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Le samedi 30 novembre se déroulait la cérémonie
de la Sainte-Barbe en présence d’autorités civiles
et militaires ainsi que de familles des pompiers.
Cette cérémonie a été l’occasion pour Jérôme Tré-
can, chef du centre de secours, de présenter le
bilan.
« Le centre a réalisé 337 interventions contre 396 en
2023 et a porté secours à 241 victimes réparties sur
les 10 communes du secteur de premier appel et des
secteurs voisins. Cette année, notre activité aura
nettement marqué le pas, le nombre de sorties a di-
minué de 15% par rapport à 2023. Si, le nombre d’in-
cendies, d’opérations diverses et d’accidents sont
restés stables, la demande d’assistance aux vic-
times a très fortement chuté de 19%. Malgré cela, le
secours à personnes représente tout de même 72%
de nos interventions (241 opérations), nous aurons
également été engagés sur 47 Incendies, 39 se-
cours-routiers et 10 opérations diverses. Nous aurons
réalisé au total 401 départs d’engins sur la période
du 1er octobre 2023 au 30 septembre 2024».
Pour assurer ces missions, le centre de secours
compte aujourd’hui 23 sapeurs-pompiers dont 4
agents féminins, tous volontaires. « Être toujours per-
formant, cela impose aux sapeurs-pompiers de se
maintenir au courant des évolutions et des nouvelles
techniques, mais il faut également penser à l’avenir
et à former les nouvelles recrues. Le pôle formation
du centre œuvre toute l’année pour organiser des
manœuvres de qualité et s’implique également
dans la formation des sapeurs-pompiers volontaires
de demain. Nous avons pu accueillir une formation
initiale incendie ».

UNE DÉCORATION ET DES PROMUS
Le Sergent-chef Brice Patin a reçu la médaille
d’honneur échelon argent pour 20 années de ser-
vice. Les sapeurs Erwann Le Flem et Kylian Loret
sont promus Caporal. Daniel Louet est promu Ser-
gent honoraire.

DES DÉPARTS
L’adjudant-chef Patrick Bourrien a mis fin à son
contrat. Arrivé fin 2017, il était chef d’équipe et for-
mateur SAP et a participé avec passion aux diffé-
rentes actions de formations. L’adjudant-chef
Martial Legendre a mis fin à son engagement en
juin dernier après 31 ans de présence au centre de
secours. Arrivé le 1er février 1993, Martial a gravi les
échelons caporal le 1er décembre 1997, sergent en
1999 et sergent-chef en 2002, adjudant le 1er juillet
2014 et enfin adjudant-chef en 2017. Se passionnant
pour le secourisme au travail comme chez les sa-
peurs-pompiers, il était formateur secours à per-
sonne. La sapeuse Flavie Durand, entrée en 2022, a

Le centre de secours communique ...

25



La Mairie Communique

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

demandé sa mutation pour le centre de secours de
Sartilly, se rapprochant ainsi de son lieu d’exercice
professionnel.

2 923 OPÉRATIONS RÉALISÉES PAR DANIEL LOUET

Le 11 octobre 2024, le jour de ses 65 ans, le caporal-
chef Daniel Louet a dû, par les années, mettre fin à
son engagement après 40 ans de service, devenant
le sapeur-pompier de Pleine-Fougères avec la plus
grande longévité. Arrivé le 1er octobre 1984, Daniel a
monté les échelons, 1ère classe le 1er décembre 1995,
Caporal le 1er décembre 1999, puis Caporal-chef, le
1er décembre 2002. Durant sa longue carrière, Daniel
aura réalisé 2 923 opérations, en s’adaptant aux
évolutions du monde moderne. « Membre actif du
centre de secours, il a tenu les finances de notre
Amicale pendant quelques années, avant de s’épa-
nouir dans sa fonction de référent du parc matériel.
En dehors des opérations, Daniel se montrait dispo-
nible dès que besoin, que ce soit pour des actions
de formation ou lorsque le Chef de centre avait be-
soin d’un service en semaine. Mais, un engagement
peut en cacher un autre, le Sergent honoraire Daniel
Louet va intégrer la réserve citoyenne des sapeurs-
pompiers ».

DES ARRIVÉES
Le Centre de Secours compte parmi ses rangs 4
nouveaux sapeurs-pompiers : la Sergente-cheffe
Laetitia Fernandez, 35 ans, de Vieux-Viel qui était
sapeur-pompier à Conquereuil dans le 44 ; travail-
lant dans l’aide à la personne. Le Sapeur yves Bas-
tide, 38 ans, couvreur sur Pleine-Fougères. Le
Sapeur Carlos Da Silva, 41 ans, de Pontorson, travail-
lant au Mont Saint-Michel. Le Sapeur Victor Gonin,
25 ans, de Pleine-Fougères, exerçant en restaura-
tion. « Malgré tout, aujourd’hui, les contraintes pro-
fessionnelles, familiales et personnelles ne nous
permettent plus d’assurer la permanence opération-
nelle requise au quotidien. Cette disponibilité, qui fait
force du volontariat en France, est en train malheu-
reusement de s’essouffler, notre centre est pleine-
ment touché. Pour essayer de palier à cette carence,
il nous faut toujours recruter. Sur notre commune,
les secours sont assurés par des citoyens engagés.
Voisins, amis, collègues etc. Ils se sont portés volon-
taires pour assurer notre sécurité, en marge de leur
travail, de leurs études. Intégrer le centre de secours
de Pleine-Fougères et porter secours, c'est possible
pour vous aussi ! Alors pourquoi pas vous ? ».

PLAN ORSEC – SÉChERESSE (PRÉVENTION)
Le Syndicat des Eaux de Beaufort se lance
dans l’expérimentation ! 
Dans le cadre de son plan de résilience 2024-2030,
les Eaux de Beaufort se lancent sur une démarche
vertueuse d’anticipation des manques d’eau en tra-
vaillant à l’échelle du quartier sur l’ensemble de son
territoire. Avec le soutien de l’Agence de l’Eau Loire-
Bretagne, le syndicat des Eaux de Beaufort vous fera
vivre l’expérience d’un abaissement de la pression de
votre alimentation en eau potable. Chaque test s’ac-
compagnera d’une campagne de formation indivi-
duelle, par un porte à porte, avec distribution de
limiteur de débit de douche, sablier de douche, et
flyers d’informations. Dans quel but ? Pour vous pré-
parer aux périodes de sécheresses et gagner des vo-
lumes quotidiennement (décaler la date de coupure
d’eau). Pour sensibiliser la population aux économies
d’eau et de préparer à un éventuel plan ORSEC ; une
population préparée et ayant déjà vécu l’expérience
de la limitation de l’accès à l’eau potable nous permet
de nous sentir prêt et d’adapter notre logement et
notre quotidien. Que se passe-t-il quand on réduit la
pression ? L’eau coule toujours mais à tout petit débit.
On adapte ses usages et on prend conscience de l’im-

portance de l’eau dans son quotidien. L’eau
est précieuse, préservons là !

Le syndicat des eaux de Beaufort communique ...

26



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

La Communauté de Communes

LE LAEP, LIEU D’ACCUEIL ENFANTS 
PARENTS, C’EST QUOI ?
À l’origine, les RIPAME devenus RPE (Relais Petite En-
fance) accueilliaient les parents et assistants mater-
nels au sein de leurs ateliers d’éveil. Depuis 2023, la
CAF a décidé de dédier ce temps à la professionnali-
sation des assistantes maternelles. Est alors née la ré-
flexion d’un lieu spécifiquement dédié aux familles et
à leurs enfants : le LAEP. Depuis fin mars, Chrystelle et
Nathalie, accueillantes spécialisées dans la petite en-
fance et dans la relation parents enfant, sont heu-
reuses de vous accueillir les vendredis sur Dol de
Bretagne et les lundis suivants sur Pleine-Fougères,
tous les quinze jours. Ce lieu permet de se rencontrer
entre parents, de sortir de chez soi quand on est en
congé parental et aux enfants de partager un temps
de jeux avec d’autres enfants. Aménagé pour les en-
fants de 0 à 4 ans, le bébé y trouvera un espace
adapté à ses découvertes et les plus grands des es-
paces dédiés : motricité, livres jeunesse, jeux d’imita-
tion et de construction afin de répondre à ces petits

explorateurs ! Pas de réservation, le lieu est gratuit et
«j’arrive et je repars quand je veux». Voir les informa-
tions et le planning sur le site et le Facebook de la
Communauté de Communes. Contact : Service Petite
Enfance – LAEP tél. 06 40 28 20 75 mail : laep@ccdol-
baiemsm.bz. https://www.ccdol-baiemsm.bzh/lieu-
daccueil-enfants-parents-laep/

GUIDE DE LA PETITE ENFANCE
Un guide de la petite enfance vient d’être édité !
Vous attendez un heureux évènement mais vous vous
interrogez sur les démarches à effectuer ? Vous re-
cherchez un mode de garde ou des activités de loisirs
proposées sur la Communauté de communes ? Cet
outil offre des conseils pratiques et des ressources
pour vous accompagner. Retrouvez le en ligne sur le
site internet www.ccdol-baiemsm.bzh ou dans les
structures d’accueil communautaires. Contacts : Ser-
vice Petite Enfance : 02 99 48 76 41 – jocelyne.espeil-
lac@ccdol-baiemsm.bzh RPE : 02 99 48 79 54 - 06 70
10 47 59 – 06 33 67 86 98  - rpe@ccdol-baiemsm.bzh

SAVOIR ROULER à VÉLO
Dans le cadre du schéma directeur cyclable commu-
nautaire, la Communauté de communes a déployé
pour la première fois, le mercredi 18 septembre, en pré-
sence le Louis Thébault premier vice-président, le pro-
gramme Savoir rouler à vélo dans deux accueils de
loisirs dont celui de Pleine-Fougères, à la maison de
l'enfance Gallo'pade. Ce programme apprend aux en-
fants âgés de 6 à 11 ans, à se déplacer à vélo par le
biais de trois phases : savoir pédaler, savoir circuler et
savoir rouler à vélo.  Pour la mise en place de cette ac-

tion, la Commu-
nauté de com-
munes a bénéficié
du soutien du pro-
gramme Généra-
tion Vélo et du Dé-
partement d'Ille et
Vilaine via le
Contrat de Solida-
rité Territorial. 

27



Les associations

28

Le FC Baie souhaite une bonne et heureuse
année à tous les amoureux du football qu’ils
soient pratiquants, pratiquantes, conjoints et
conjointes et tous ses supporters.
Nous invitons toutes personnes souhaitant s'investir bé-
névolement à nous rejoindre au sein du club où règnent

le respect, la politesse et la bienveillance. Encore une
fois nous dépassons le seuil des 250 licenciés et consta-
tons une progression du nombre de jeunes. Repas du
club: 29 mars 2025 salle de Roz sur Couesnon. Tournoi
sixte : 1er mai 2025 avec la participation de 48 équipes
Contact président : Pierrick Bréhin au 07 65 29 01 05

FC BAIE                    

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Cette association créée
en avril 1987, poursuit ses
actions sur le canton à la
demande des services so-
ciaux et des mairies que
nous remercions pour les
subventions accordées.
Ces aides correspondent
aux besoins urgents des

personnes aidées qui ne s'inscrivent pas dans la durée :
colis alimentaires, aides diverses etc. Jusqu'à ce jour un
vestiaire existait à Pleine-Fougères, au vu des demandes
peu nombreuses celui-ci sera fermé définitivement. Merci
aux membres de l'association  qui s'impliquent tout au
long de l'année. En cette fin d'année, permettez-moi avec
tous les membres de vous offrir nos meilleurs vœux. So-
lidairement

La responsable, Marie-Thérèse Duchemin

SOLIDARITÉ ENTRAIDE PLEINE-FOUGèRES         

Les cartes de pêche pour l’année 2025, sont en vente
depuis décembre. Les cartes interfédérales majeurs,
femmes et enfants, à l’année ou à la journée sont dis-
ponibles chez les dépositaires suivant : Agri Brico Pro
et Bricomarché à Pleine-Fougères mais aussi au Car-
refour Market et Pêche Chasse 35 à Dol de Bretagne.

Pour plus 
de renseignements : 
06 17 77 64 36.

LA TRUITE PLEINE-FOUGERAISE



Badminton
La section badminton, tout au long de l’année, participe
à différents tournois. En octobre, les jeunes au tournoi
promobad de Tinténiac se sont distingués : victoire en
benjamin de Gabriel, finaliste en cadet, Félix-Yann et
demi-finaliste en cadet, Baptiste. Balthazar est finaliste
en catégorie minime au tournoi de la JA à Saint-Malo et
Jessie en junior.

COPF Cercle Olympique de Pleine-Fougères

Les associations

29

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Saviez-vous qu’au Club de Cyclotourisme les Vélos à Assis-
tance Électrique (VAE) sont acceptés?
Le samedi 22 février à 14 heures, à la salle Marie
Jeanne de l’Espace Brune-Éon de Pleine-Fougères,
aura lieu notre assemblée générale. Tous les amou-
reux de la bicyclette y sont bienvenus. Nous vous y
présenterons les rapports moraux et financiers ainsi
que nos projets 2025. Notez aussi, dès à présent dans
vos agendas, la date du dimanche 1er juin 2025 pour
notre traditionnelle organisation ouverte à toutes et

tous : randos cyclos avec un parcours familial, rando
pédestre et bien sûr suivies par notre repas cochon
grillé avec tombola. Notre club, affilié à la Fédération
Française de Cyclotourisme, ne pratique pas de com-
pétitions. Nous développons le cyclotourisme dans un
esprit de convivialité et valorisons dans nos activités le
tourisme, le sport-santé et la culture. Comme beau-
coup d’organisations, nous manquons de bénévoles.
N’hésitez pas à vous faire connaître.
Des questions ?  Téléphonez au 06 70 42 72 12.

CTPF35-BAIE DU MONT SAINT-MIChEL



Les associations

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Après une année 2024 très intense,
2025 s’annonce tout aussi festive et
nous invitons tous les Pleine Fouge-
rais à y participer. Le 4 janvier, nous
tiendrons notre assemblée générale
salle des Arcades à la mairie à
20h30. Le soir du samedi 1° février,
nous nous retrouverons salle Serge
Gas pour le repas traditionnel His-
pano-Polonais. Au printemps, nous
recevrons nos amis polonais de Stes-
zew pour les 20 ans du jumelage et
cet été un voyage est envisagé en
Espagne. N’hésitez pas à participer !
Renseignements : 06 82 46 28 47.

ODE     

Nous avons organisé notre 2ème marché de Noël, le di-
manche 15 décembre au complexe sportif, avec une
trentaine d’exposants et un grand succès. Toute la
journée, des animations ont eu lieu en centre-bourg et
à salle salle des sports  : Parade du Père Noël dans un
side-car (merci à Yvan Aubrée, chauffeur) suivi de
motos, de chars très appréciés et créés pour l’occasion
par l’équipe de Patricia et Serge Pigeon, chants de
Noël avec la chorale À la portée de tous, concert de
l’école de musique J2N, concours du plus moche pull
de Noël et spectacle de feu par la compagnie Cercle
de feu au final exceptionnel. Merci à l’entreprise GML
pour le prêt de ses véhicules afin d’assurer la sécurité

de la parade et aux pistards, qui ont accompagné les
chars avec leur moto. Vous avez pu profiter de balades
à poney et de la présence du Père Noël. Merci à toute
l’équipe du comité des fêtes qui a tout fait pour que
cette journée soit une réussite et aux partenaires pour
les cadeaux lors du concours du plus moche pull de
Noël ; la boulangerie de Tom qui a confectionné les tro-
phées en forme de pull et ses viennoiseries, les tricots
Saint-James, le Coccimarket, les créations de Nanou
pour avoir offert deux objets de ses créations. Au nom
du comité, je vous adresse mes vœux les plus sincères
pour cette nouvelle année 2025, qu'elle soit remplie de
bonheur, de succès et de prospérité et des moments

inoubliables de joie et de sérénité. Qu’elle
vous apporte de nouvelles opportunités et
des réalisations à la hauteur de vos espé-
rances.         Le président, Jonathan Prenveille

COMITÉ DES FêTES DE PLEINE-FOUGèRES                      

L'Asso Country a fait sa rentrée en septembre, avec
cette année la réouverture du cours débutants le
mardi soir à 19h15. En effet, plusieurs nouveaux mem-
bres ont été intéressés pour rejoindre l'association. Le
cours des danseurs intermédiaires est fixé le même
soir à 20h, suivi du cours des confirmés à 21h.
Pour tout renseignement, vous pouvez contacter la

présidente au 06 79 04 32 61.

L’ASSO COUNTRy

30



Différents cours sont proposés :
piano le lundi, le mercredi (complet) et le jeudi ; gui-
tare le mercredi ; accordéon chromatique et violon
sur demande et la traditionnelle grande audition de
J2N aura lieu les 21 et 22 juin à la salle polyvalente
de Saint-Marcan.
Tous renseignements : 06 81 88 91 04 – jai2notesa-
vousdire@gmail.com – jai2notesavousdire.com – Fa-
cebook

Les associations

Don de sang : le 4 décembre, notre équipe de bé-
névoles était là pour accueillir les 58 donneurs.
Merci pour votre fidélité et félicitation aux 5 nou-
veaux donneurs et aux 7 nouvelles promesses de
don de Plasma. 
Don de plasma : depuis novembre 2023, suite aux
nombreuses promesses de don récoltées lors des
4 collectes de sang de Pleine-Fougères, une tren-
taine de covoiturages ont été organisés. Merci à la
générosité des donneurs de Plasma : 90 dons ont
ainsi été réalisés dans une ambiance conviviale
durant le transport à la Maison du Don de Rennes !
Bravo et continuons sur cette lancée, les patients
ont tant besoin des bienfaits des médicaments dé-
rivés du plasma (chimiothérapie, immunothérapie).
Covoiturage Rennes Nicolle : 06 80 53 67 53. Notre
Amicale souhaite partager avec tous ses donneurs
la galette des rois et vous invite le vendredi 17 jan-
vier 2025 à 18h30, Espace Brune Eon, salle Marie-
Jeanne. Merci de vous inscrire auprès de Marcel :
06 62 42 54 36 pour une meilleure organisation. La
prochaine collecte de sang sera le vendredi 21 fé-
vrier 2025. S’inscrire sur dondesang.efs.sante.fr ou

sur l’appli « Don de sang » ou auprès de Marcel : 06
62 42 54 36. Rappel : peser + de 50 kg, avoir entre
18 ans et 70 ans et se munir de sa carte d’identité.
Nous vous présentons tous nos vœux de réussite
et de santé pour 2025 ! à très bientôt !

AMICALE DU DON DE SANG BÉNÉVOLE DE PLEINE-FOUGèRES

J’AI DEUx NOTES à VOUS DIRE – J2N

Le 12 décembre se déroulait le repas de fin d'année du
club des retraités. Il a été l'occasion pour le maire, aux
côtés de la présidente Catherine Robin, de "remercier
les bénévoles du club pour leur investissement per-
mettant aux anciens de se retrouver et de ne pas être
seuls chez eux". Tout au long de l’année, le club a par-
ticipé à différentes animations, voyages et activités di-
verses. Le 9 janvier, le club tiendra son assemblée
générale avec présentation du bilan 2024 et prévisions
pour 2025 ; élection d’un nouveau bureau et inscrip-
tions pour l’année 2025 (22 euros par personne).

CLUB DES RETRAÎTÉS

31

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67



BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

Les associations

L'association  propose diverses activités musicales
animées par Nathalie Dufée : éveil musical, guitare
enfant, ado et adulte. Elle anime également la chorale
qui se réunit chaque mercredi à la salle des associa-
tions de Sains de 18H30 à 20h. En juin dernier, un
spectacle de fin d'année a réuni tous les adhérents
pour assister à l'audition des élèves et écouter la cho-
rale. Cet après-midi convivial s'est clôturé par un
pique-nique partagé. La chorale s'est produite lors de
deux marchés de Noël : le 14 décembre à Epiniac et le
15 décembre à Pleine-Fougères. En octobre 2025, l'as-
sociation fêtera ses 20 ans d'existence et organisera
en fin d'année une soirée concert.
Pour plus d'informations contactez : Nathalie Dufée,
animatrice musicale, au 06 49 81 63 26 ; Delphine
Thanneur, présidente, au 06 89 93 51 75 ; Odile Vila-
non, trésorière, au 06 37 34 22 39 ; Sophie Bonnaud,
secrétaire, au 06 74 32 23 63.

Á LA PORTÉE DE TOUS

Une fin d'année festive avec la participation pour le
marché de Noël après un atelier participatif le vendredi
6 décembre avec l'aide des parents pour la confection
d'objets mis en vente au profit de l'école pour le finan-
cement du projet cirque. Puis l'arbre de Noël de l'école
le vendredi 13 décembre avec les chants offerts par
nos élèves, s'en est suivi de l'arrivée du Père Noël, les
bras chargés de cadeaux pour les classes et d'un livre
pour chaque élève. Avant les vacances, les enfants ont
pu profiter d'un spectacle offert par l'APEL avec l'inter-
vention de La compagnie du nuage d'oort. 
Date à retenir: portes ouvertes de l'école Sainte-
Marie en mars 2025.

APEL SAINTE-MARIE

Pour l’association des parents d’élèves du Collège
François Brune, ce premier trimestre est passé à la vi-
tesse de l’éclair, au rythme des diverses actions me-
nées : distribution des packs de rentrée scolaire, vente
de Gavottes et vente de parfums pour Noël ! Les en-
fants des anciens membres étant partis pour de nou-
velles aventures au lycée, le bureau a connu un
renouvellement quasi-total. Bien sûr, afin de participer
au financement des voyages scolaires, le reste de l’an-
née sera tout aussi actif, avec en point d’orgue, en juin,

la soirée "Chut, on lit en Baie" organisée au sein du col-
lège. Vous y retrouverez de délicieuses pizzas, nous
vous y attendons nombreux. Nous, membres de l’APE
François Brune, remercions vivement les parents
d’élèves, les enseignants, Monsieur le Principal, Mon-
sieur le Gestionnaire, Mesdames les CPE, Madame la
Secrétaire, nos AED et AESH, ainsi que l’ensemble du
personnel du Collège pour leur soutien et un remercie-
ment tout particulier aux anciens membres du bureau
pour leur travail, si chronophage, merci pour tout ! 

APE DU COLLèGE FRANçOIS BRUNE

Ce panneau chasse en cours gros gibier a pour objec-
tif de sécuriser les non chasseurs et les promeneurs
lors des actions de chasse. Le panneau chasse en

cours doit être visible et a pour rôle d'avertir les
usagers de la route qu'une chasse gros gibier

est en cours, les invitant à rester vi-
gilants et à réduire leur vitesse. Et
aussi de protéger les chiens et les
chasseurs habillés d’un gilet
orange. Merci à tous

ACCA, à QUOI SERT CE PANNEAU ?

32



Petit rappel de nos activités :
Gym douce le lundi à Pleine-Fou-
gères de 14h à 15h. Danse en ligne le
mardi à Trans la Forêt de 14h à 16h.
Marche Nordique le vendredi matin
de 9h30 à 11h30 souvent au Pas Gé-
rault à Sains, ou autres sorties selon
le temps. Bowling le dernier mer-
credi du mois à 14h15 à Dol. Le loto
et gai savoir.
Comme tous les mardis, la danse
en ligne a du succès réunissant en-
viron 50 adhérents. Le 12 novembre
le loto à Vieux-Viel a rassemblé 70
adhérents et le 27 novembre, la
Journée pas comme les autres, pro-
posée par les voyages Roger a été
un joli succès. Le 6 décembre le bal
en faveur du Téléthon a connu un
franc succès. Le 17 décembre, la
journée autour des illuminations de
Laval et sa croisière gastronomique
a eu lieu. En 2025 : séjours en Alba-
nie et en Martinique. En 2026 : croi-
sière sur le Douro et les Canaries.
Le bureau et les présidents des
clubs vous adressent tous leurs
vœux de bonheur et de santé pour
l'année 2025. Pour tous renseigne-
ments :  Bernadette Pigeon au 06
71 32 94 56 - Michèle Droubaix au
06 74 51 58 39.

GÉMOUV35 - Secteur Baie du Mont Saint-Michel – Pleine-Fougères

Le Théâtre de la baie a démarré cette année sur les
chapeaux de roue ! Avec près de 80 inscrits sur l’en-
semble de l’intercommunalité, les enfants et adoles-
cents du Théâtre de la baie travaillent actuellement
sur leurs futurs spectacles grâce à notre intervenante,

Souhila Taïbi. Pour ceux qui n’auraient pas eu la
chance de pouvoir intégrer la troupe cette année :
deux mini stages sont à venir : les 11 et 12 février à La
Boussac et le 9 avril à Roz sur Couesnon, nous vous y
attendons nombreux !

ThÉâTRE DE LA BAIE 

Les associations

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

33



RETOUR EN IMAGES SUR 

La soirée dégustation de la semaine
du goût
Le public est venu une nouvelle fois nombreux
pour cette soirée dégustation autour des plats
salés et sucrés mijotés avec du vin. Cette année,
la particularité a été d’y joindre une exposition
d’œuvres peintes à partir de vin et de Porto de
Fabienne Arias-Petit. 
Merci aux bénévoles qui ont cuisiné pour cette
soirée ainsi qu’à Fabienne Arias-Petit pour son
exposition. 

Plein’Art
Durant plus de trois semaines, le cheminement photo-
graphique a mis à l’honneur les photos de Dominique
Bretteville, passionnée par la baie du Mont Saint-Mi-
chel et en particulier par les moutons.  Les 2 et 3 no-
vembre, près de 30 artistes ont exposé leurs œuvres.
Comme chaque année, cette exposition a été plébis-
citée par le public. 

Commission Animations

34

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67



COMMISSION ANIMATIONS

ANIMATIONS 
à VENIR

Fêtes de Pâques

Comme le veut la tradition,
le week-end de Pâques
anime la commune avec
une fête foraine, une
chasse à l’œuf et des
courses cyclistes le di-
manche, des expositions
de véhicules anciens et le
repas de la tête de veau le
lundi sans oublier la 3e édi-
tion de la course de caisses
à savon le lundi 21 avril. Les
inscriptions sont ouvertes :
animation.mairiepleine-
fougeres@orange.fr

BULLETIN MUNICIPAL/JANVIER 2025/N°67

35

A NOTER 
Vœux du Maire : : 7 janvier à 18h30

Repas des aînés : 16 janvier à 12h00

Fêtes de Pâques : les 19, 20 et 21 avril




